Дело № 5/4-60/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
29 марта 2022 года                                        город Казань, улица Химиков, дом 49
Мировой судья судебного участка № 8 по Московскому судебному району города Казани Республики Татарстан Бейзер А.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 4 по Московскому судебному району города Казани Республики Татарстан, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица – генерального директора общества с ограниченной ответственностью «Криолайф», «данные изъяты»,
Шавалиевой Д.М., «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:
ООО «Криолайф», генеральным директором которого является Шавалиева Д.М., несвоевременно, «данные изъяты» представило в Инспекцию Федеральной налоговой службы по Московскому району города Казани бухгалтерскую (финансовую) отчетность за «данные изъяты», установленный законом срок представления которой истек «данные изъяты», тем самым нарушены пп. 5 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации.
Защитник Шавалиевой Д.М. – Шавалиев Р.М. в судебном заседании вину признал.
Факт совершения Шавалиевой Д.М. административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждена письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты» от «данные изъяты», реестром, выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой Шавалиева Д.М. является генеральным директором ООО «Криолайф», оцененными в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 1 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.

Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Таким образом, Шавалиева Д.М., как должностное лицо, своими действиями совершила правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
При определении Шавалиевой Д.М. вида административного наказания, суд учитывает обстоятельства дела, личность правонарушителя, характер совершенного Шавалиевой Д.М. административного правонарушения.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Оценив изложенное в совокупности, мировой судья полагает возможным назначить наказание Шавалиевой Д.М. в виде минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь частью 1 статьи 15.6, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Шавалиеву Д.М. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей в доход государства (получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, номер счета получателя: 03100643000000011100 в Отделение – НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, К/С 40102810445370000079, БИК: 019205400, ОКТМО 92701000001, код бюджетной классификации: 73111601153010006140, Идентификатор 0318690900000000027703093, назначение платежа – штраф по административному делу).
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, или опротестовано прокурором в Московский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.
Мировой судья                                                                                      А.А. Бейзер